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Anotace a klíčová slova

Anotace

Zájmová činnost předškolního dítěte v mateřské škole (se zřetelem

k očekávání rodičů) je v dnešní době záležitostí velmi dynamickou. Především

naše společnost by se měla zabývat touto problematikou a přihlížet k nárokům,

které na dítě klade, zda jsou v souladu s jeho potřebami. Cílem mé práce je

zjištění současného stavu a tendence rozvoje zájmové činnosti nad rámec

vzdělávacího programu mateřské školy. Velký vliv na nabídku zájmové činnosti

v mateřské škole mají rodiče dětí, jejich představy a motivace týkající se

vyplnění volného času jejich dítěte. V empirické části práce jsem se zaměřila na

názory rodičů, které jsem následně vyhodnotila.

Klíčová slova

Zájmová činnost, potřeba, motivace, volba, rodina, vzdělávací koncepce,

volný čas, nadané dítě.

Annotation

Hobbitry of pre-school child in the nursery school (in view of parent's

suspension) it's very discussed today. Above all our society should engage in

this problem a it should respect requirements, that call for children, if it's

harmony with children's needs. The objective of my work is to find

contemporary state and tendency of hobbitry's development out of the

conception of education. The offer of the hobbitry is influenced by parents,

because they decided about children's hobbitries. In empirical part I intent on

parent's opinions and I value them.

Key words

Hobbitry, need, motivation, choose, family, conception of education, free

time, talented child.
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Úvod

Zájmová činnost předškolního dítěte v mateřské škole. Téma pro

svou diplomovou práci jsem si vybrala především proto, že vzhledem k mé

poměrně dlouhé praxi učitelky v mateřské škole, přicházím neustále do

kontaktu, jak s dětmi, což je pochopitelné, tak i s jejich rodiči. Vím, jaké mají

rodiče požadavky a představy o mateřské škole. Zájmové kroužky jsou v dnešní

době v představách rodičů její nedílnou součástí. Většina z nich si nedovede

představit, že by jejich dítě v mateřské škole žádný kroužek nenavštěvovalo.

Zájmová činnost v mateřské škole je především reakcí na poptávku ze strany

rodičů a společnosti vůbec.

Cílem mé práce bude v první řadě zjistit, jaké jsou současné tendence

rozvoje zájmové činnosti, dále se zaměřím na motivaci a očekávání rodičů

dítěte v mateřské škole a jejich nároky na dítě v oblasti zájmové činnosti.

V neposlední řadě bude na místě zjistit vliv zájmové činnosti v mateřské škole

v kontextu potřeb předškolního dítěte a možnostmi jejich uspokojení.

V práci se budu zabývat i postavením dnešního dítěte ve společnosti

s ohledem na jeho potřeby a tím, jak jsou uspokojovány nejen v mateřské škole,

ale i v rodině, a jaké místo v tom zaujímá zájmová činnost.

Pokusím se objasnit pojem volný čas dítěte, zájmový kroužek a zájmová

činnost, co si pod těmito pojmy lze také přestavit a jakým směrem se vyvíjí

trendy naplnění volného času dítěte v předškolním věku.

Dále si budu klást otázky týkající se problematiky zájmových aktivit v

kontextu současné vzdělávací koncepce, kterou představuje Rámcový

vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (dále RVP PV) a z něho

vycházející Školní vzdělávací program (dále ŠVP).

Velmi okrajově se dotknu v jedné kapitole zájmové činnosti nadaného

dítěte, i když problematika nadaného dítěte není přímo předmětem mé práce.

Nadané děti se též účastní volnočasových aktivit, proto je ve své práci nemohu

nezmínit
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Empirický výzkum formou osobního dotazníku bude zaměřený na

zájmovou činnost dítěte předškolního věku, bude mapovat lokalitu Prahy 15,

zjišťovat názory a očekávání rodičů, které budou vyhodnoceny.

V závěrečné diskusi rozeberu zjištěné skutečnosti jak z teoretické, tak z

empirické části a pokusím se navrhnout vhodné řešení této problematiky.

Řešení se vztahuje na rodiče a jejich zájmy v souvislosti s potřebami dítěte a na

druhé straně se také vztahuje k současné vzdělávací koncepci.

9

1 Postavení předškolního dítěte v současné společnosti

1.1 Pohled do historie

Dnešní pohled na dítě, to co považujeme v jeho životě za prioritu, se

značně liší od přístupu k dítěti v průběhu našich dějin.

Současné vnímání dítěte a postoje k němu představují nový směr, jemuž

předcházely události označované jako objevování dítěte v druhé polovině 19.

století při reformním hnutí u nás. Objevování dítěte bylo také objevováním toho,

že dítě má mít své dětství, ba co více, má na něj právo.

1.2 Pojem dětství

„Dětství je počáteční období v životě člověka. Časové vymezení není

jednotné, neboť začíná narozením a končí pohlavním dospíváním (u nás se

zpravidla udává kolem 15 let). Jde o období intenzivního tělesného vývoje,

rozvoje intelektového, citového a sociálního." (Průcha, J., Walterová, E., Mareš,

J., 1995).

Dětství je také hodnotná a rovnocenná etapa života člověka, důležitá a

plnohodnotná jako všechny následující a dítě má právo prožívat autentické

dětství, jehož podstatou je otevřenost vůči celému světu a přijímání veškerých

vnějších podnětů. Dětství by mělo představovat určitou bezstarostnost,

spontánní vyžití a získávání zkušeností vlastním objevováním a hrou.

1.3 Současné dítě

U dnešních dětí se klade důraz především na znalosti a poznatky. Dětem

jsou předkládány prakticky dokonalé hračky, u kterých fantazie nemá příliš
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prostoru a dětské spontánní činnosti jsou stále více inspirovány spíše

televizními zážitky než dětskou naivní fantazií. Dnešní děti jsou úplně jiné,

realističtější. Pokud známe tuto skutečnost a fakt, že o dítěti po všech stránkách

víme více, tak nás to zavazuje a klade na nás vyšší zodpovědnost za jeho vývoj

a to jak na rodiče, tak i na nás, pedagogy. Dítě je odrazem nás dospělých a

celé společnosti, ve které vyrůstá.

Podle Opravilové (2002), v současné době známe poměrně velmi dobře

fyziologii, motorický a psychický vývoj a rysy socializace dnešního dítěte. Díky

těmto výzkumům zjišťujeme, že dnešní dítě je mnohem lépe vyvinuto, jak po

stránce fyzické, tak i duševní než tomu bylo dříve. Po stránce psychické se

projevuje určitá akcelerace, tudíž předškolní dítě dozrává mnohem dříve a

provádí činnosti, ke kterým by dříve dozrálo mnohem později. Dnešní dítě je,

více než kdykoli předtím, velmi aktivní a nasměrované dopředu. Pod

soustavným tlakem okolní společnosti se stále učí, protože stoupá celkově

potřeba vzdělanosti a odbornosti celé společnosti a v porovnání s dobou před

pár desítkami let se požadavky na dítě takřka zdvojnásobily.

Současná doba velmi přeceňuje význam informací, které by do sebe

mělo dítě vstřebat, aniž má dostatek času je zpracovat, utřídit a vhodně uložit.

Množství stále nových a atraktivních podnětů oslabuje v dítěti možnost prožívat

okolní dění a přitom ještě vlastními silami a smysly objevovat něco nového a

uvědomovat si jednotlivé vazby mezi tím. Všechny tyto nároky se vztahují i na

zájmovou aktivitu předškolního dítěte.

Každá informace, kterou si dítě ukládá, by měla být promyšlena a buď

podle potřeby připojena k ostatním, nebo ne. Tento proces si ale žádá čas,

který ovšem dnešní dítě mnohdy postrádá a tak informace často bez návazností

ukládá tam, kde má právě „místo".

Je to především hra, kterou se dítě učí, bezprostředně ho uspokojuje,

uvolňuje napětí, přináší pocit svobody, dítě může jednat instinktivně, pokusem,

omylem a vyzkoušet si nové způsoby chování. Dítě potřebuje hru k relaxaci,

uklidnění, odpočinku a načerpání nových sil, tedy nikoliv pouze jako zdroj

dalších informací.
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1.4 Osobnostní pojetí dítěte

Na prožití dětství a hru klade velký důraz osobnostní pojetí dítěte.

V psychologii se setkáváme s různými výklady pojmu osobnost, metodami

poznání osobnosti a různými přístupy k ovlivňování osobnosti výchovou, terapií

apod.

Helus (2004) vidí osobnost:

jako psychologický celek, kdy vše spolu souvisí a dohromady

tvoří jedince

člověka jako subjekt, rozhodující a jednající bytost

to, čím se člověk odlišuje od druhých lidí, zdůraznění jeho vlastní

jedinečnosti.

Osobnostně orientovaná filozofie předškolní výchovy, která přínosné


[…]


RVP PV, ale začlení do programu takové činnosti, aby nebylo třeba nabízet

nadstandardní aktivity formou kroužků. Je pochopitelné, že některé aktivity

mateřská škola zajistit nedokáže, jako je například výuka plavání v bazénu

nebo různé druhy sportovních aktivit, ale právě u těch by měla být zajištěna

profesionální výše.

Výchovně - vzdělávací práce v mateřských školách je povětšinou na

vynikající profesionální úrovni, a proto by se mateřské školy neměly nechávat

degradovat v očích rodičů na „službu" zajištující péči o jejich dítě, ale měly by

se snažit vybudovat si v očích veřejnosti své nezastupitelné místo, jaké jim

právem náleží.

Při zpracovávání informací do své práce jsem zjistila, jak velmi málo je

odborné literatury týkající se zájmové činnosti dětí, zvláště věnované dětem v

předškolním věku. Většina publikací se týká praktické stránky této problematiky,

ale odborné teoretické podklady, ze kterých by se dalo vycházet, chybí. Myslím

si, že by se zájmovou činností dětí předškolního věku měli zabývat kompetentní

odborníci, protože je to fenomén dnešní doby a je třeba, aby byl podrobně

teoreticky propracován.
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Závěr

Zájmová činnost předškolního dítěte byla pro mne, před zpracováním

této diplomové práce, jen aktivitou, kterou se dítě buď v mateřské škole, nebo

mimo ni zabývá. Jaká jsou možná úskalí nebo naopak výhody pro dítě, jsem

znala jen okrajově, příliš jsem se touto problematikou nezabývala. Teprve

podrobné nahlédnutí do aktuální situace pro mne znamenalo odkrytí

pozitivních, ale i negativních možných dopadů na dítě.

Ve své práci jsem se zaměřila především na rodiče, kteří jsou těmi, co

rozhodují o činnosti svého dítěte, mají nároky a očekávání jak na dítě, tak i na

lektora a celou zájmovou oblast vůbec.

Snažila jsem se o podrobný rozbor dané problematiky, která je v dnešní

době aktuální a domnívám se, že stojí za podrobné zkoumání kompetentními

osobami. Vliv zájmové činnosti na dítě je totiž téměř stejný, jako vliv mateřské

školy, ale zůstává tak trochu stranou zájmu.

V dotazníku jsem formulovala otázky tak, abych dostala ucelený obrázek

názoru konkrétního rodiče z osmi mateřských škol na území městské části

Prahy 15. U některých otázek se mi nepodařilo přimět formulací rodiče k

„pravdivé odpovědi", výsledek je tudíž zavádějící.

I přes tyto skutečnosti se podařilo v rámci možností vytvořit náhled do

problematiky zájmové činnosti ne z pohledu dítěte, ale jeho rodičů.

Bylo by na místě, aby byl probádán i pohled, jakým dítě vnímá zájmovou

činnost. Tyto zjištěné poznatky budou cenné nejen pro nás, ale také i pro

rodiče. Pomůže jim to v rozhodování, do jakého zájmového kroužku dítě umístit.

Každé dítě má právo svobodného rozhodnutí, oblast zájmové činnosti by

neměla být výjimkou.
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Příloha

č. 1 - Dotazník pro rodiče

Příloha č. 1

DOTAZNÍK PRO RODIČE

Aktuální věk dítěte:

3 roky 4 roky 5 let 6 let

Dívka Chlapec

Navštěvuje Vaše dítě zájmové kroužky?

• V mateřské škole

• Mimo mateřskou školu

• Nenavštěvuje

NENAVŠTĚVUJE zájmové kroužky, protože:

• Finančně neúnosné pro rodinu

• Nevyhovující nabídka

• Rodič nechce

• Dítě nechce

• Jiné

NAVŠTĚVUJE: ( zaškrtněte, jaké kroužky dítě navštěvuje)

• Angličtina

• Němčina

• Jiný

• Flétna

• Aerobik

• Pop balet

• Keramika

• Výtvarný kroužek

• Hudební kroužek

• Plavání

• Country tance

• Kroužek informatiky

• Taneční kroužek

• Jóga

• Balanční míče

• Logopedie

• Jaký další byste uvítali

Zájmové kroužky v MŠ vybíráte:

• Spolu s dítětem

• Sami, podle vlastního uvážení

• Podle přání, zájmu dítěte

• Na doporučení pedagoga

• Na doporučení někoho jiného

Od jakého věku dítě zájmové kroužky navštěvuje?

• 3 roky

• 4 roky

. 5 let

. 6 let

Zájmové činnosti Vašeho dítěte se orientují spíše k získávání:

• nových poznatků

• uměleckých dovedností

• sportovních dovedností a činností

Jak často se zájmové kroužky během týdne konají?:

• 1x a které to jsou:

• 2x a které to jsou:

• vícekrát a které to jsou:

V kterou denní dobu se zájmové kroužky v MŠ konají?.

• Dopoledne

• Odpoledne

Zájmové kroužky jsou:

• Placené
• Zdarma

Zdají se Vám ceny kroužků adekvátní?

Ano Ne
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Co očekáváte od jednotlivých zájmových kroužků, které Vaše dítě navštěvuje?:

Splnila se Vaše očekávání? Ano ne

Pokud ano tak v čem:

Kdo zájmové kroužky Vašeho dítěte vede?

• Pedagog z MŠ, kam dítě dochází

• Lektor docházející do MŠ

• Někdo jiný

• Nevím

Komu dáváte přednost?

Kdo si myslíte, že má lepší předpoklady?

Znáte kvalifikaci docházejícího lektora zájmových kroužků?

Ano Ne

Myslíte si, že jste dostatečně informováni o činnosti v jednotlivých zájmových

kroužcích Vašeho dítěte?
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Ano Ne

Jakou formou?:

Uvažujete o tom, že dítě bude tvto kroužky navštěvovat i v základní škole?

Ano Ne

Ústřední knih.PPI
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