Zájmové činnosti předškolního dítěte může být posuzována jako činnost přímo v mat. škole nebo mimo ni. Autorka Petra Novotná si vybrala pro svou práci sledování zájmové činnosti v mateřské škole, v zájmových kroužcích.

V teoret. části, která činí více než 50% práce, pracovala autorka s dostatečným počtem odborné literatury. Skutečností je, že zájmovým kroužkům v mat. škole se věnuje málo prací. Tato část práce je zpracována přehledně, mnohé nepřesnosti však práci škodí. Často najdeme výraz "dle mého názoru", aniž by tento názor byl odborně podpořen. Místy si autorka odporuje, ne př. na str. 33: "podchytí opravdový zájem předš. dítěte - na str. 14 "v předškolním věku se nedá hovořit o nějakém specifickém zaměření".

Už v začátku práce je vysloven nesouhlas se zájmovými kroužky v mateřské škole, tím je do určité míry zkresleno objektivní hodnocení práce. /str. 19/ Odvěžné a nepodložené je tvrzení, že "spontánní hra a aktivita dítěte přestávají hrát svou roli" /str. 15/

Str. 34 - patří mezi vnitřní motivační činitele naplněnost snů rodičů? Práce opakovaně tvrdí, že rodiče děti špatně vychovávají - str. 38 - rodiče mají nedostatek odborné kvalifikace a materiálního vybavení? Může dokázat autorka tvrzení, že dnešní rodiče jednají podle hesla "čím víc, tím líp", /str. 30. Odkud bere autorka jistotu, že názor "že výchovu dětí ve volném čase plně zabezpečí rodina" je mylný? /str. 38/ Popírá význam rodiny pro předškolní dítě?

Na str. 51 uvádí, že "hudební kroužek je určen pro děti, které mají hud. sluch a paměť" - lze toto určit přesně u předškolní dětí?

Str. 56 - Projevy nadaných dětí: "zejména již předškolní děti jsou schopné číst a počítat" - autorka uvádí výzkum v Matějčce. U obhajoby může uvést M. Montessoriovou a její pozorování, které se netýkalo nadaných dětí. Práce přináší i formální nedostatky - str. 26 1. odstavec je opsán z Havlíkové /Zdravé mat. škola či Kurikula podpory zdraví/ další odstavce rovněž, pouze jsou přehozena některé slova.

Lze hodnotit nabídku zájmových kroužků jako nadstandard, když je Rámcový program nedoporučuje? Praktická část sleduje důvody, proč rodiče dávají děti do zájmových kroužků. Veškeré hypotézy se týkají rodičů, žádná nesleduje, zda rodiče vycházejí ze zájmu dítěte, ani v dotaznících toto není zohledněno. Autorka zpracovala celkem 173 dotazníky z jedné lokality - Prahy 15. Odpovědi jsou zajímavé, jen výsledky jsou zobecňovány tak, jako by se jednalo o mnohem větší teritorium.

Je škoda, že se autorka více nevěnovala otázce č. 4 kde získala

poznatek, že 58% dětí nechce navštěvovat zájmové kroužky. Zajímavý přehled přináší výčet zájmových kroužků. Schází hodnocení, zda všechny aktivity odpovídají vývoji předškolního dítěte, jeho specifikům.

Vyhodnocení hypotéz-to, že rodiče zapisují děti do zájmových kroužků, nelze zpochybnit. Autorka ale rozebírá ne důvody, ale způsoby, jak byly kroužky vybírány.

Zpracování výsledků je velmi přehledné i když dotazníky obsahovaly mnoho položek.

Přes uvedené nedostatky hodnotím práci jako celkem dobrou a doporučuji ji k obhajobě. Zohledňuji skutečnost, že je tato problematika zatím velmi málo zkoumána.

Praha, 4. května 2008.